



# PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.308/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 12 de julho de 2018

Ref.: **Requerimento nº 1.226/18-CMV**  
**Vereador Franklin Duarte de Lima**  
**Processo administrativo nº 11.846/2018-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Franklin Duarte de Lima**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. As cirurgias eletivas estão sendo realizadas normalmente? Se sim, informar a data da última cirurgia realizada. Caso a resposta seja negativa, informar o motivo.
2. Qual o número de pacientes em fila de espera? Especificar por tipo de cirurgia.
3. Qual o tempo médio de espera das cirurgias eletivas? Especificar por tipo de cirurgia.
4. Quais são os locais destinados às cirurgia eletivas no município?
5. Enviar lista dos últimos 5 (cinco) anos, contendo o número de cirurgias eletivas realizadas, especificando as especialidades e os locais onde foram realizadas.
6. Qual o valor gasto com cirurgia eletiva no município nos últimos 5 (cinco) anos? Enviar relatório por ano, especificando cada especialidade.

**Resposta:** Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

  
**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

Anexo: 03 folhas.

À  
Sua Excelência, o senhor  
**ISRAEL SCUPENARO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

**CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

Data/Hora Protocolo: 16/07/2018 10:45

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1226/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1226/2018 Informações sobre a realização de cirurgias eletivas no Município.



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS**  
**Secretaria da Saúde**

C.I. n.º070/2018-DGES/SS

Valinhos, 06 de julho de 2018.

Prezado Senhor  
Nilton Sergio Tordin - Secretário da Saúde

Em resposta ao requerimento n.º 1226/2018 do Vereador Franklin D. Lima, fornecemos as informações requeridas através das perguntas apresentadas.

1. As cirurgias eletivas estão sendo realizadas normalmente? Se sim, informar a data da última cirurgia realizada. Caso a resposta seja negativa, informar o motivo.

Resposta: sim, a cirurgias eletivas estão sendo realizadas normalmente, seguindo o fluxo da DRS7 (AME Atibaia, AME Santa Bárbara D'Oeste, AME Sumaré, Hospital Regional de Jundiaí, PUCC, Unicamp, dentre outros) e Santa Casa de Valinhos. A data da última cirurgia eletiva foi no dia de hoje, sexta-feira, 06/07/2018.

2. Qual o número de pacientes em fila de espera? Especificar por tipo de cirurgia?

Resposta: o número de pacientes em fila de espera para cirurgias eletivas é um número dinâmico, pois o número de pacientes que entram e saem da fila varia diariamente. Segue número aproximado por especialidades, de cirurgias eletivas em fila de espera (base abril de 2018):

- Catarata – 150 pacientes
- Cirurgia Geral- 81 pacientes
- Cirurgia Ginecológica – 140 pacientes
- Cirurgia Pediátrica – 120 pacientes



## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

### Secretaria da Saúde

- Cirurgia Vascular – 300 pacientes
- Ortopedia – 163 pacientes
- Otorrino – 20 pacientes
- Urologia – 40 pacientes

3. Qual o tempo médio de espera das cirurgias eletivas? Especificar por tipo de cirurgia.

Resposta: o tempo médio de espera para realização de cirurgias eletivas depende, em parte, da gravidade em que o paciente se apresenta, sendo que pacientes que apresentam alto risco são prioritários para o atendimento, e também da demanda de vagas que o município recebe dos convênios estaduais e do número de vagas disponibilizadas pela Santa Casa de Valinhos. Este tempo médio é volátil, não apresentando razoável precisão para sua indicação, pois além de requerer atribuição de períodos para sua determinação, também, e principalmente, está potencialmente vinculado e dependente dos convênios estaduais e das modalidades de cirurgias realizadas pela Santa Casa.

4. Quais os locais destinados às cirurgias eletivas no município?

Resposta: no município, exclusivamente na Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Valinhos são realizadas as cirurgias eletivas.

5. Enviar lista dos últimos 5 (cinco) anos, contendo o número de cirurgias eletivas realizadas, especificando as especialidades e os locais onde foram realizadas.

Resposta: Nestes últimos 5 (cinco) anos, as cirurgias eletivas foram realizadas através de encaminhamentos pela Secretaria da Saúde à DRS VII a estabelecimentos hospitalares públicos e também, através do município, a estabelecimentos hospitalares privados. A indicação do número de cirurgias realizadas, por conta da diversificação de prestadores deste serviço e também por estes terem realizado outros serviços além das cirurgias, isto é, para a realização



## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

### Secretaria da Saúde

de uma cirurgia o paciente tem que realizar várias etapas, como passar por consulta, realizar vários exames, internações, procedimentos pós-cirúrgicos, dentre outros, visto que todos estes procedimentos pertencem a um mesmo prontuário médico, considerando também que várias consultas pré-cirúrgicas não são concretizadas em cirurgia por decisão médica, fica prejudicada esta indicação.

6. Qual o valor gasto com cirurgia eletiva no município nos últimos 5 (cinco) anos? Enviar relatório por ano, especificando cada especialidade.

Resposta: o Contrato vigente com a Santa Casa até o ano de 2016 vigorava como Termo de Subvenção, mantendo-se um valor encaminhado à entidade sem estabelecer a que esse pagamento se referia. Isto posto, não temos como estabelecer o valor empregado na remuneração de cirurgias eletivas no período de 2013 a 2016.

Após a assinatura do Contrato com vigência de 2017 até a presente data, informamos que os valores empregados em cirurgias eletivas montam em aproximadamente R\$ 245.000,00 (duzentos e quarenta e cinco mil reais).

Atenciosamente,



**Luiz Carlos Fustinoni**  
Diretor do Departamento de Gerenciamento de Equipamentos de Saúde



**Jorge Luiz de Lucca**  
Diretor do Departamento Técnico Administrativo